
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 37η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1703/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 8-11-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1261034/4-11-2024 πρόσκληση (και την υπ’ αρ. 1268255/6-11-2024 
ορθή επανάληψη αυτής) του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 4-11-
2024. 
 

Θέμα 59ο  
Παράταση συνολικής προθεσμίας περαιώσεως των εργασιών του έργου: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΡΣΗΣ 
ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΩΝ ΠΡΑΝΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΕΤH 2020-2021», εργολαβία ΑΠ 
110, αναδόχου οικονομικού φορέα «ΕΛΚΥΣΤΗΣ ΑΤΕ». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς δίνει το λόγο στον 
κ. Λαζαρίδη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το  Ν. 3852/07-06-2010 (ΦΕΚ 87 Α) « Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης και  της  
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης –Πρόγραμμα  Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018), 

ΑΔΑ: 68ΔΝ7Λ7-Π0Β



 

 2 

2. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α’ /31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές  σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών» του ν.3316/2005 «Ανάθεση 
και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και 
άλλες διατάξεις (Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών», καθώς και την Ερμηνευτική Εγκύκλιο 6 με 
αρ. πρωτ. 13400/17-04-2013 της Γ. Δ/νσης Τοπ. Αυτ/σης του Υπουργείου Εσωτερικών, 
3. Την ισχύουσα νομοθεσία για την εκτέλεση των Δημοσίων έργων (Ν. 4412/2016 «Δημόσιες 
συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)»), 
4. Την υπ’ αριθμ.37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η  υπ’ αριθ. 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού  
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής (Φ.Ε.Κ.1661/Β/11-05-2018), 
5. Το Ν. 5056/2023 με τον οποίο η Περιφερειακή Επιτροπή αντικατέστησε την Οικονομική 
Επιτροπή και την Εκτελεστική Επιτροπή, 
6. Την υπ’ αριθμ.18641/08-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ), 
7. Το φάκελο της Εργολαβίας του θέματος, 
8. Την από 10-10-2024 αίτηση της αναδόχου του έργου προς την Υπηρεσία (αριθ. 
πρωτ.Δ.Ε.Α.Π.1168379/10-10-2024) για την χορήγηση Παράτασης προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών, 
9. Την με αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Α.Π. 1226605/24-10-2024 εισήγηση του Τμ. Ρεμάτων της Δ/νσης 
(Δ/νουσα Υπηρεσία του υπόψη έργου) με το οποίο εισηγείται τη χορήγηση παράτασης προθεσμίας 
περαίωσης των εργασιών μέχρι την 23η Ιουλίου 2025, 
 
Και αφού λάβετε υπόψη σας τα παρακάτω : 
 
Α. ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
1. Το έργο χρηματοδοτείται από το Π.Δ.Ε. αριθ. ενάρ. Έργου Σ.Α.Ε.Π. 585, ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ: 

2017ΕΠ58500006 (Υποέργο 2). (H με αρ. πρωτ. 60687/31-5-2021 Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων ΑΔΑ: ΩΝΩΚ46ΜΤΛΡ-ΙΥΒ). 

2. Η  έγκριση  κατασκευής  του  δημοπρατούμενου  έργου,  αποφασίστηκε  με  την υπ.  αριθμ. 
300/2020 Απόφαση του Περιφερειακού  Συμβουλίου  Αττικής  «Έγκριση  Προγράμματος 
Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2021» (ΑΔΑ:9ΝΟΡ7Λ7-ΛΥΠ) και 
με την υπ. αριθμ. 301/2020 Απόφαση  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου Αττικής «Έγκριση 
προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2021 και Ολοκληρωμένου Πλαισίου 
Δράσης 2021» (ΑΔΑ:6ΗΒ17Λ7-5ΚΒ). 

3. Την υπ’ αριθ. 1625/2022 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με την οποία κατακυρώθηκε το 
αποτέλεσμα της δημοπρασίας του έργου του θέματος, και σύμφωνα με την οποία ανατίθεται η 
εκτέλεση του ανωτέρω έργου στον οικονομικό φορέα «ΕΛΚΥΣΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με οικονομική προσφορά που αντιστοιχεί σε μέσο ποσοστό 
έκπτωσης 48,68%.    

4. Την από 23-11-2022 σύμβαση κατασκευής με ΑΔΑ:ΨΜ6Ε7Λ7-ΒΒ2 συνολικής δαπάνης 
1.205.771,37€,με ΦΠΑ, με προθεσμία αποπεράτωσης του έργου τους ΕΙΚΟΣΙΤΕΣΣΕΡΙΣ 
ΜΗΝΕΣ από την υπογραφή της σύμβασης ήτοι μέχρι 23-11-2024 (22SYMV011654249). 

5. Την με αριθ. πρωτ. 1418/2023 (ΑΔΑ: 9ΩΚΕ7Λ7-65Λ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Αττικής, έγκρισης του 1ου ΑΠΕ και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου με αύξηση 
του οικονομικού αντικειμένου κατά 122.941,33€ λόγω αύξησης του ποσού της αναθεώρησης. 

6. Την με αριθμ. πρωτ. 1605868/28-12-2023 (ΑΔΑ:ΨΟΙΘ7Λ7-Τ4Κ) Απόφαση της Δ.Ε.Α.Π. 
έγκρισης 2ου ΑΠΕ και του 2ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε., σε ισοζύγιο με τον 1ο ΑΠΕ. 

7. Την από 10/10/2024 αίτηση της αναδόχου εταιρείας προς την Υπηρεσία (αρ. πρωτ Δ.Ε.Α.Π 
1168379/10-10-2024).  

8. Την από 23-10-2024 Υπεύθυνη Δήλωση του Αναδόχου περί μη διεκδίκησης πρόσθετης 
αποζημίωσης πλην της νόμιμου αναθεωρήσεως.  

 
Β. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑΣ 
Αντικείμενο της εργολαβίας ,σύμφωνα με την Τεχνική Περιγραφή , είναι οι εργασίες άρσης 
καταπτώσεων πρανών ρεμάτων της Περιφέρειας Αττικής .Οι εργασίες κυρίως περιλαμβάνουν: 

ΑΔΑ: 68ΔΝ7Λ7-Π0Β



 

 3 

- Εκσκαφές – καθαιρέσεις για την άρση των υφιστάμενων καταπτώσεων 
- Την προστασία κοίτης και πρανών με κατασκευή λιθοπλήρωτων συρματοκιβωτίων. 
- Την προστασία κοίτης και πρανών με κατασκευή λιθορριπών. 
- Την προστασία κοίτης και πρανών με κατασκευή τοιχίων και κοιτοστρώσεων από οπλισμένο 
σκυρόδεμα. 
 
Οι εργασίες που έχουν εκτελεστεί μέχρι σήμερα είναι οι παρακάτω: 
α. Αποκατάσταση πρανών, ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης και οδοστρώματος στο Ρέμα 
Προφήτη Δανιήλ στο ύψος της γέφυρας της Λ. Ειρήνης στο Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου, μετά την 
κατάρρευση του τοίχου αντιστήριξης εντός του ρέματος και την αποκάλυψη αγωγού Φ.Α. 
β. Αποκατάσταση πρανών, ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης και δαπέδου στο Ρέμα Χαλανδρίου-
Πεντέλης στο ύψος της οδού Μενελάου στο Δήμο Βριλησσίων, επέμβαση που εντάχθηκε στην 
εργολαβία κατόπιν επείγοντος αιτήματος λόγω αυξημένης επικινδυνότητας που έθετε σε κίνδυνο 
την ασφάλεια παρακείμενων νομίμως υφιστάμενων ιδιοκτησιών.  
 
γ. Αποκατάσταση πρανών, ανακατασκευή τοίχου αντιστήριξης και δαπέδου με διάνοιξη της κοίτης 
στο Ρέμα Σαπφούς στο ύψος της οδού Κονίστης 20 στο Δήμο Αμαρουσίου, μετά από κατεδάφιση 
παράνομου κτίσματος εντός της κοίτης.  
 
δ. Εκκρεμεί η αποκατάσταση του πρανούς του ρέματος Ποδονίφτη στο ύψος της οδού Περισσού, 
από Αγίας Ευφημίας έως Ραιδεστού του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας-Ν. Χαλκηδόνας. 
 
Γ. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ 
 
Αντικείμενο της εισήγησης είναι η έγκριση της συνολικής παράτασης προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών του έργου κατά οκτώ  (8) μήνες, ήτοι την 23-07-2025, μετά την  από 10-10-2024 (αρ. 
πρωτ. 1168379/10-10-2024) αίτηση του Αναδόχου του έργου που ζητά Παράταση Προθεσμίας 
περαίωσης ώστε να είναι εφικτή η ολοκλήρωση του έργου. 
 
Και επειδή: 
 
1.Σύμφωνα με τη σχετική εισήγηση της Δ/νουσας το έργο Υπηρεσίας (Τμ. Ρεμάτων της Δ/νσης), 
υπήρξαν καθυστερήσεις στην εκτέλεση του έργου λόγω της χρονοβόρας διαδικασίας εξασφάλισης 
όλων των απαιτούμενων εγκρίσεων από άλλους φορείς (Αποκεντρωμένη Διοίκηση, Αττικής, 
Δασαρχείο , Εφορείες Αρχαιοτήτων). 
Είναι αναγκαίο να γίνουν οι εργασίες άρσης καταπτώσεων στο πρανές του ρέματος Ποδονίφτη στο 
ύψος της οδού Περισσού, από Αγίας Ευφημίας έως Ραιδεστού του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας-Ν. 
Χαλκηδόνας.  
Λόγω μάλιστα της φύσης του κατασκευαστικού αντικειμένου και της καθ' ολοκληρίαν εκτέλεσης 
των εργασιών εντός του ρέματος Ποδονίφτη, σε περιοχή δηλαδή όπου συχνά συμβαίνουν 
πλημμυρικά φαινόμενα προβλέπεται ότι θα υπάρξουν καθυστερήσεις κατά την έντεχνη εκτέλεση 
του αλλά και από πλευράς ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων.  
 
2. Παράταση της συνολικής προθεσμίας μπορεί να εγκριθεί σύμφωνα με το άρθρο 147 του Ν. 
4412/16 με αναθεώρηση όταν η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών του έργου δεν οφείλεται 
σε αποκλειστική υπαιτιότητα του Αναδόχου. 
3. Η έγκριση των παρατάσεων προθεσμιών γίνεται από την Προϊσταμένη Αρχή ύστερα από αίτηση 
του Αναδόχου. 
4. Σύμφωνα με το Π.Δ. 7/2013 (άρθρο 3, παρ. 2, εδάφιο δ) σε συνδυασμό με το Ν. 5039/2023 
(Άρθρο 10, παρ.3 εδάφιο στ) η Οικονομική Επιτροπή ως Προϊσταμένη Αρχή εγκρίνει την χορήγηση 
παράτασης προθεσμιών εφόσον προκύπτουν επιβαρύνσεις του άρθρου 147 Ν.4412/16, (δηλαδή 
τη δαπάνη της νόμιμης αναθεώρησης). 
5. Σύμφωνα με την Εγκύκλιο υπ’ αριθμ.73/2024 (Κεφ. 2, παρ. 2.1) του Υπ. Εσωτερικών/ Γεν. 
Γραμματεία Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης/ Γεν. Διεύθυνση Αποκέντρωσης & Τοποικής 
Αυτοδιοίκησης/ Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης/ Τμ. Οργάνωσης 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Β’ Βαθμού για τη λειτουργία και τις αρμοδιότητες της Περιφερειακής 
Επιτροπής (ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2024-2028) η Περιφερειακή Επιτροπή ασκεί τις 

ΑΔΑ: 68ΔΝ7Λ7-Π0Β



 

 4 

αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής του άρθρου 176, του ν. 3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν και τις αρμοδιότητες του άρθρου 175Α3 του Ν. 3852/2010 και όσες 
αρμοδιότητες έχουν αποδοθεί στην Οικονομική Επιτροπή από ειδικότερο θεσμικό πλαίσιο (ΑΔΑ: 
ΡΚΣΟ46ΜΤΛ6-ΑΩΓ). 
6. Για την εν λόγω παράταση προθεσμίας περαιώσεως των εργασιών του έργου υποβλήθηκε 
αίτηση εκ του αναδόχου (αριθ. πρωτ.Δ.Ε.Α.Π.1168379/10-10-2024). 
7. Η Δ/νουσα το έργο Υπηρεσία (Τμ. Ρεμάτων της Δ/νσης) εισηγήθηκε την παράταση προθεσμίας 
περαιώσεως των εργασιών του έργου κατά οκτώ (8) μήνες (η με αριθ. πρωτ.Δ.Ε.Α.Π.1226605/24-
10-2024 εισήγηση). 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Τη χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών της εργολαβίας ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΑΡΣΗΣ ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΩΝ ΠΡΑΝΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΕΤΗ 2020-2021», 
εργολαβία ΑΠ 110, κατά οκτώ (8) μήνες ήτοι μέχρι την 23η Ιουλίου 2025, σύμφωνα με το άρθρο 
147 του Ν. 4412/16, χωρίς πρόσθετη αποζημίωση πλην της νομίμου αναθεωρήσεως για τους 
λόγους που αναφέρονται στο ανωτέρω σκεπτικό. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Τη χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών της εργολαβίας ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΑΡΣΗΣ ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΩΝ ΠΡΑΝΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΕΤΗ 2020-2021», 
εργολαβία ΑΠ 110, κατά οκτώ (8) μήνες ήτοι μέχρι την 23η Ιουλίου 2025, σύμφωνα με το άρθρο 
147 του Ν. 4412/16, χωρίς πρόσθετη αποζημίωση πλην της νομίμου αναθεωρήσεως για τους 
λόγους που αναφέρονται στο ανωτέρω σκεπτικό. 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων υπερψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την 
εξής παρατήρηση: «Συμφωνούμε καθώς δίνεται παράταση χωρίς πρόβλεψη αποζημίωσης αν 
και το έργο πρέπει να ολοκληρωθεί.» 

➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος απέχει από την 
ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη καταψηφίζει την ως άνω 
απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Η σύμβαση ύψους 1.205.771,37€ με ΦΠΑ υπογράφηκε 
στις 23.11.2022 με προθεσμία περαίωσης τους 24 μήνες, μέχρι τις 23.11.2024. Ζητείται 
παράταση 8 μηνών, μέχρι τις 23.7.2025, με το αιτιολογικό ότι «υπήρξαν καθυστερήσεις στην 
εκτέλεση του έργου λόγω της χρονοβόρας διαδικασίας εξασφάλισης όλων των απαιτούμενων 
εγκρίσεων από άλλους φορείς (Αποκεντρωμένη Διοίκηση, Αττικής, Δασαρχείο, Εφορείες 
Αρχαιοτήτων)». Ωστόσο, δεν γίνεται καμία αναφορά στην επιμέλεια του εργολάβου για την 
έγκαιρη παράδοση των προς έγκριση στοιχείων κ.λπ. Το αίτημα της παράτασης είναι εντελώς 
αόριστο.» 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

      Αγγέλης Σπυρίδων  
 

 

ΑΔΑ: 68ΔΝ7Λ7-Π0Β


		2024-11-11T13:51:25+0200
	Athens




